
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов № 106 

Советского района Волгограда» 

(МОУ СШ №106) 
 

ПРИКАЗ 

  

 

 

«31» августа 2024 г.                                                                                                       № 01-09/197 

 

Об организации питания 

учащихся 1-11-х классов 

МОУ СШ № 106 

в 2024-2025 учебном году 

 

Во исполнение ст. 46 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2015 года № 246-ОД 

«Социальный кодекс Волгоградской области» (с изменениями), приказа комитета образования 

и науки Волгоградской области от 01 сентября 2016 г. № 93 «Об утверждении Порядка 

предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных 

общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации 

стоимости питания» (с изменениями), в соответствии с решениями Волгоградской городской 

Думы: от 22.02.2017 № 54/1574 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда» (с 

изменениями), от 09.11.2016 № 49/1469 «Об утверждении Положений об организации питания 

в муниципальных образовательных учреждениях Волгограда» (с изменениями), от 21 декабря 

2018 года № 5/125 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Волгограда из малоимущих 

семей, многодетных семей или состоящих на учете у фтизиатра, обучающихся первых 

классов»(с изменениями), от 21.10.2022 №74/1073 «Об установлении дополнительных мер 

социальной поддержки семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (с изменениями), от 24.05.2023 

№88/1205 «О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 22.02.2017 

№54/1574 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов в муниципальных 

общеобразовательных организациях Волгограда», постановлением администрации Волгограда 

от 31.05.2023 №528 «Об утверждении Порядка замены бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, обучение 

которым организовано муниципальными общеобразовательными организациями Волгограда 

на дому, денежной компенсацией, на основании контрактов на оказание услуг общественного 

питания обучающихся на базе муниципальных общеобразовательных учреждений Советского 

района Волгограда (далее-контракт), заключенных между МОУ СШ №106 и обществом с 

ограниченной ответственностью «Венера»(далее ООО «Венера») в августе 2024 года, в целях 

организации питания учащихся в  МОУ в соответствии с СанПиН 3.1/2.4.3598-20, с учетом 

методических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 09.06.2020 г. и обеспечения контроля целевого 

использования средств бюджета в МОУ, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» от 

27.10.2020 г., приказа СТУ ДОАВ № 06/350 от 30.08.2024 г.  «Об организации питания 



учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Советского района в 2024/2025 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать питание обучающихся школы за счет бюджетных и  родительских средств. 

2.Назначить ответственными за организацию школьного  питания  обучающихся МОУ СШ   

№ 106 (ул. Тормосиновская, 23) учителя иностранных языков Ивину Л.Б.,                                       

(ул.им.Ухтомского, 10) учителя начальных классов Ефремову Л.Ю.,                                

(ул.Школьная,4) учителя истории Павлову Л.А. 

3.Возложить ответственность на Ивину Л.Б., Ефремову Л.Ю. и Павлову Л.А. за: 

3.1.ведение необходимой документации по организации бесплатного питания в ОУ                   

с предоставлением необходимой отчетности о расходовании финансовых средств и 

информации об охвате питанием всех групп обучающихся в МКУ Центр Советского района и 

Советского ТУ ДОАВ  до 1 числа месяца, следующего за отчетным; 

3.2.своевременную подачу заявок на питание детей через платформу процессингового центра 

учета посещаемости и питания в школах «Аксиома» с предоставлением информации в ООО 

«Венера»  зав. производством Рожковой Л.Р., Литовченко М.В.., и повару-раздатчику            

Турчиной С.А.; 

3.3.сбор необходимых документов при появлении необходимости дополнительной постановки 

учащихся на бесплатное питание и своевременно оформлять их в установленные 

законодательством сроки. 

4. Возложить ответственность за получение учащимися бесплатного питания и за счет средств 

родителей, соблюдения ими графика питания, сбор необходимых документов для передачи 

ответственному за организацию питания, а также достоверность предоставленных сведений, 

заполнение заявок в ПЦ «Аксиома» на классных руководителей 1-11 классов. 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 

5.1 довести до сведения родителей информацию об организации питания в школе с    

01.09.2024 г.; 

5.2 осуществлять сбор документов, необходимых для дополнительной постановки учащихся 

на бесплатное питание в соответствии с установленными требованиями; 

5.3 возложить персональную ответственность за организацию  горячим питанием учащихся на 

классных руководителей и воспитателей групп продленного дня; 

5.4 проводить систематическую разъяснительную работу по увеличению охвата горячим 

питанием среди обучающихся и их родителей по привитию детям навыков здорового образа 

жизни и правильного питания согласно плана мероприятий по увеличению охвата горячим 

питанием учащихся МОУ СШ №106 на 2024-2025 учебный год; 

5.5 ежедневно присутствовать в столовой, буфете - раздаточной при получении учащимися 

питания, осуществлять контроль за их явкой и выполнением инструкции по поведению в 

столовой. 

6.Утвердить график питания для детей льготных категорий и детей, питающихся за 

родительскую плату в здании по ул. Тормосиновской, 23 (приложение №1), ул. 

им.Ухтомского,10 ( приложение №2), ул. Школьная,4 (приложение 3). 

7. Утвердить план мероприятий по увеличению охвата горячим питанием учащихся МОУ СШ 

№106 на 2024-2025 учебный год  (Приложение №4). 

8.   Методистам Пчелинцевой Г.В. (ул.Тормосиновская,23), Гавриловой Н.И. 

(ул.им.Ухтомского,10),    Никаноровой О.В.  (ул.Школьная,4) составить график дежурства 

педагогов в столовой, буфете - раздаточной во время питания детей. 

9. Ответственность за соблюдение санитарно-гигиенических норм в столовой, буфете -

раздаточной МОУ СШ №106 возложить на Анисимову Ю.А., заместителя директора по АХЧ.                                                     



10. Возложить контроль за организацией питания и исполнение настоящего приказа на 

методистов Пчелинцеву Г.В. (ул.Тормосиновская,23), Гаврилову Н.И. (ул.им.Ухтомского,10), 

Никанорову О.В. (ул.Школьная,4). 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

                           

 

 

 

                                 Директор                                                                                                      Ю.В. Мусаева 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

                                                                                                     Приказ № 01-09/197   от  31.08.2024                        

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ СШ №106 

______________________Ю.В.Мусаева 

 

График питания     
(Тормосиновская,23) 

 

Завтрак 
 

09:10-09:30-1а,1б 

 

10:10-10:30-2а,2б 

 

11:10-11:30- 3а,3б,3в 

 

12:10-12:30-4а,4б,4в 

 

13:10-13:30-5а,5б,5в,6а,6б,7а,7б,8а,8б,9а,9б,9в,10а,11а 

 

 

 

 

полдник 
12:10-12:30-дети –инвалиды, дети с ОВЗ 

 

 
Обеды 

13:10-13:30- ГПД, кадеты 

 

 



Приложение №2 

                                                                                                     Приказ № 01-09/ 197   от 31.08.2024                       

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ СШ №106 

______________________Ю.В.Мусаева 

 

График питания 
(Ухтомского,10) 

 

Завтрак 
 

09:10 - 09:30 -1в,1г 

10:10 - 10:30 - 2в, 2г, 3д 

11:10 - 11.30 - 3г,4г,5г, 

12:10 - 12:30 - 6в,7в,7г,8в,9г  

 

 

 

 

                                   полдник 
12:10- 12:30-дети-инвалиды, дети с ОВЗ  

 

 

Обеды 
14:10-14:30 – ГПД 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

                                                                                                  Приказ № 01-09/ 197    от   31.08.2024                        

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МОУ СШ №106 

______________________Ю.В.Мусаева 

 

График питания 
(Школьная,4) 

 

Завтрак 
 

 

10:10-10:30- 1д, 2д, 3е, 4д 

 

11:10-11:30- 5д, 6г, 7д, 8г, 9д  

 

 

 

Обеды 
14:10-14:30 – ГПД 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4  

к приказу МОУ СШ №106 

                                                                                                      от 31.08.2024г № 01-09/197 

 

                                           

 

План мероприятий 

по увеличению охвата горячим питанием учащихся 

МОУ СШ №106 

в 2024-2025 учебном году 
 

№ Мероприятие Сроки 

выполнения 

Аудитория Ответственные 

1. Совещания при директоре по 

вопросам  организации горячего 

питания в образовательном 

учреждении в 2024-2025 учебном 

году 

ежемесячно педагоги МОУ 

СШ №106 

Мусаева Ю.В., 

директор МОУ 

СШ №106 

2 Заслушивание вопросов контроля 

организации и качества питания 

на совещании при директоре и на 

совещаниях педагогического 

коллектива 

в соответствии 

с графиком 

проведения 

совещаний и 

графиком 

контроля 

(ежемесячно) 

педагоги МОУ 

СШ №106 

Мусаева Ю.В., 

директор МОУ 

СШ №106 

3. Контроль за организацией 

горячего питания, соблюдением 

требований  

СанПиН 2.3./2.4.3590-20,   

СанПиН 3.1/2.4.3598-20 

в течение 

2024/2025 уч. г. 

(в соответствии 

с графиком 

контроля) 

 Директор МОУ 

СШ №106,  

ответственные за 

организацию 

питания 

4. Консультирование учащихся и их 

родителей по вопросам 

организации питания  

( онлайн консультирование, в 

индивидуальных беседах по 

телефону, через родительские 

чаты) 

 

в течение года 

по мере 

необходимости 

родители и 

учащиеся 1-11 

классов 

ответственные за 

организацию 

питания 

5 Проведение классных часов с 

учащимися 1 - 11 классов по 

организации питания  

сентябрь 2024г учащиеся 1-11 

классов 

классные 

руководители 

1-11 классов 

6. Проведение родительских 

собраний  

 

 

 

 

 

 

 

родители 

учащихся 1-11 

классов 

 

 

 

 

 

классные 

руководители 

 

 

6.1 «Об организации горячего 

питания в МОУ СШ №106 в 

2024-2025 уч. г.», «Об 

организации родительского 

контроля» 

 

сентябрь 2024г 



6.2 «Проблемы правильного 

питания» 

 

ноябрь 2024г. 

 

 

 

6.3 «Влияние питания на 

психологическое развитие 

школьников» 

апрель 2025г. 

 

7. Дни открытых дверей 

(ознакомление родителей с 

организацией питания) 

 

октябрь 2024г. 

апрель 2025 г. 

родители 

учащихся 1-11 

классов 

ответственные за 

организацию 

питания 

8. Проведение классных часов: 

 

 

 

 

 

 

учащиеся 

1-11 классов 

 

 

 

классные 

руководители 1-11 

классов 

8.1  «Завтрак-основа всего дня».  

 

сентябрь 2024 г. 

 

8.2 «Ты то, что ты ешь » 

 

декабрь 2024 г. 

 

8.3 «Сахар и соль –вредители нашего 

организма » 

март 2025 г. 

9. Оформление стендов по 

пропаганде  и формированию 

навыков здорового питания, 

информационных стендов об 

организации питания в МОУ СШ 

№106 

сентябрь 2024г., 

 

пополнение по 

мере 

необходимости 

 

 ответственные за 

организацию  

питания 

10. Реализация программы 

 «Разговор о правильном 

питании» в рамках программы 

внеурочной деятельности 

 

согласно 

программе в 

течение 

учебного года 

учащиеся 1-4 

классов 

 

классные 

руководители 1-4 

классов, 

ответственная за 

организацию  

питания 

11. Проведение классных часов, КТД 

в рамках реализации программы 

«Путь к успеху» 

в течении 

 2024-2025 уч.г. 

Учащиеся 6-9 

классов 

классные 

руководители 6-9 

классов 

12. Проведение недели по 

пропаганде здорового питания: 

Конкурс рисунков «О вкусной и 

здоровой пище» 

 

 

декабрь 2024 г 

 

 

 

 

классные 

руководители 1-11 

классов, 

ответственные за 

организацию 

питания 

13 Мониторинг удовлетворенности 

обучающихся услугами 

общественного питания 

 

февраль 2025 г. учащиеся 1-11 

классов 

классные 

руководители 1-11 

классов, 

ответственные за 

организацию 

питания 
14 Анкетирование родителей 

(законных представителей) 

«Школьное питание: качество и 

разнообразие» 

 

апрель 2025г. 

 

родители 

учащихся 1-11 

классов 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 


		2024-08-31T23:12:44+0300
	Мусаева Юлия Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




